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ХУЛОСАИ
Муассисаи давлатии таълимии “Донишкадаи давлатии 

фарханг ва санъати Тодикистон ба номи Мирзо Турсунзода”

Диссертатсияи Хдкимзода Рахим Карим «Тахаввули жанри репортаж 
дар телевизион (дар мисоли ТВ «Цахоннамо» ва ТВ «Душанбе»)» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рузноманигорй пешниход шуда, дар кафедраи журналистикаи телевизион ва 
радиошунавонии факултети журналистикаи телевизион ва радиои Муассисаи 
давлатии таълимии “Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода” ба андом расидааст.

Рохбари илми: Х,амидиён Илхомдон Иномзода - номзади илми 
филология, дотсенти кафедраи телевизион ва радиошунавонии факултаи 
журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистон.

Унвондуй Хдкимзода Рахим Карим факултаи журналистикаи 
Донишгохи миллии Тодикистонро соли 2013 бо дипломи аълодй хатм 
кардааст.

Аз соли 2012 то 2015 дар телевизиони “Тодикистон” ба хайси 
мухаррири идораи барномахои иктисодй ва аз соли 2015 то имруз дар 
Муассисаи давлатии телевизиони “Душанбе” ба сифати мухаррири идораи 
барномахои иттилоотй кор мекунад.

Аз 2-юми феврали соли 2021 тахти №88 ба хайси унвондуй шуъбаи 
рузонаи факултети режиссура, кино ва телевизион (холо факултаи 
журналистикаи телевизион ва радио) аз руйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рузноманигорй ба гурухи будавй кабул гардида, то имруз дар кафедра ба 
кори пажухишй машгул аст.

Маълумотномаи №27 оид ба супоридани имтихонхои номзадй аз 
фанни “Таърих ва фалсафаи илм” 21-уми апрели соли 2021, “Забони хоридй” 
(англисй) 16-уми июни соли 2021 ва “Ихтисос” (10.01.10-Рузноманигорй) 
25-уми ноябри соли 2022 дар Муассисаи давлатии таълимии “Донишкадаи 
давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба номи Мирзо Турсунзода” аз 28 
ноябри соли 2022 дода шудааст.

Мавзуи кори диссертатсионй дар Маркази миллии патенту иттилооти 
Вазорати рушди иктисод ва савдои Думхурии Тодикистон аз 8-уми феврали 
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соли 2021 тахти раками 263/01.4 дар бораи гузаронидани дустучуи мавзуи ба 
навигарихри мавзуъхо аз руйи манбаъхои маълумоти “Коркой илмй- 
тадкикотй ва тадрибавию конструктории Чумхурии Тодикистон” ташхис 
шуда, монандй ва тимсоли мавзуи диссертатсионй ошкор нагардид. 
Маълумотномаи хисоботии № 2863 инро тасдик менамояд.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи кафедраи журналистикаи телевизион 
ва радиошунавонии факултети журналистикаи телевизион ва радиои 
Муассисаи давлатии таълимии “Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати 
Тодикистон ба номи Мирзо Турсунзода” аз 10 феврали соли 2021 
(суратмадлиси №6) ва даласаи шурои олимони факултети режиссура, кино ва 
телевизион (холо факултаи журналистикаи телевизион ва радио)-и 
Муассисаи давлатии таълимии “Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати 
Тодикистон ба номи Мирзо Турсунзода” аз 26 феврали соли 2021 
(суратмадлиси №7) тасдик гардидааст.

Дар натидаи мухокима чунин хулоса карда шуд:
Дар замони муосир роххои гуногуни расонидани иттилоъ шакл 

гирифтааст. Дар шароити пуртазоди домеа хамон расонахое метавонанд 
пешсаф бошанд, ки аз усулхои муосир ва роххои гуногуни расонидани 
иттилоъ ба домеа бархурдоранд. Дар ин миён телевизион хамчун воситаи 
пешсаф иттилоърасонй истисно буда наметавонад. Албатта, ба рох мондани 
равиши фаъолияти шабакахои телевизионй ба махорати кормандони он 
иртиботи сахт дорад.

Накши ВАО, хосса телевизион дар тахкими пояхои давлат, рушди 
бахшхои гуногуни домеа, ташаккули афкори омма, тахлилу баррасии 
мушкилоти домеа, инъикоси васеи дастовардхои сохтору макомот ва 
сокинони мамлакат назаррас аст. Омузиши илмии ин мавзуъ ва пешниходи 
хулосахои зарурй барои бехгардонии фаъолият заминай муосоид фарохам 
меорад. Кор дар телевизион дар киёс бо дигар расонахо хусусияти 
дастадамъй ё худ коллективй дорад. Телевизион на танхо идораи эдодй, 
балки фаъолияти техники низ аст. Чунин омил замина гаштааст, ки бештар 
корхои пажухишй дакикан ба як бахши фаъолияти телевизион марбут 
шаванд.

Репортаж яке аз жанрхои асосии журналистикаи телевизион махсуб 
мешавад. Метавон гуфт, ки таърихи журналистикаи телевизион раванди 
ташаккул, инкишоф ва шаклгирии репортаж аст.

Дар шароити имруза навиштахои рузноманигорон аз нигохи шакл, 
усул, услуб, жанр ва такмил меёбад. Тавре аз тахкик маълум гардид, сол аз 
сол тарзи пешниход, истифодаи имкониятхои жанри ва воситахои 
долибсозии маводи телевизионй дигаргун мегардад. Дар ин радиф 
кормандони барномахои иттилоотии “Хабар”-и телевизиони “Дахоннамо” ва 
“Вакт”-и “Телевизиони Душанбе” талош намуданд, ки хамкадами замон 
бошанд ва дар доираи талаботи домеаи имруза мавод омода намоянд. Вале на 
дар хама холат ба он муваффак шудаанд.
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Дар аксарияти шабакахои телевизионии дахон барномаи асосие, ки дар 
вакту соати муайян, бо фарогирии мавзухои гуногун омода ва пахш 
мегардад, ахбор аст.

Барномаи «Ахбор»-и телевизиони «Тодикистон» зиёда аз 60 сол 
мешавад, ки дар вакди муайян - соати 20:30 пешниход мегардад. Барномаи 
«Навид»-и телевизиони «Сафина» аз замени таъсисёбй то хол соати 20:00 
пахш мегардад. Дар дигар шабакахои телевизионй низ чунин меъёр хос аст.

Шабакахои телевизионии Тодикистон дар заминай фаъолияти худ бо 
дар назардошти имконияти мавдуда бинандаро бо иттилооту маълумот 
таъмин намоянд хам, хануз дар самти стандарти навор, гуногунрангии он, 
тарзи омодасозии ахбор, риояи талаботи жанрхо хамчун омили долибияти 
барнома камбудихо ба назар мерасад.

Риояи талаботи жанрй ва корбурди нишондоди он барои хабарнигорон 
мухим аст, ки мутаассифона дар, шароити феълй ба таври амик он ба назар 
гирифта намешавад.

Тахкики як жанр дар телевизион ва дар заминай он муайян намудани 
мушкилоту дастоварди рузноманигорон боне мегардад, ки дар оянда, бо 
истифодаи тавсияхои ироашуда, ба кори ин бахш вусъат бахшида шавад. 
Репортаж дар низоми барномахои иттилоотии шабакахои телевизионй 
маъмултарин жанр махсуб ёфта, пажухиши амики он сурат нагирифтааст. 
Чунончй дар дараёни тахкик маълум гардид, хангоми омода намудани 
репортажхои телевизионй хабарнигорон ба камбудихои зиёд рох медиханд, 
ки он барои дар сатхи хуб омода нашудани нашрхои хабарй замина 
мегузорад. Ба назари диссертант, дар интихоби мавзуъ, роху усулхои 
пешниходи матлаб, шакли сабт ва тартиби вокеаву руйдодхо, танзим ва сари 
вакт расонидани репортажхо, истифодаи жанрхои гуногун ва амсоли ин 
хабарнигорон ба навоварии эдодй ва фаъолмандии бештару касбияти баланд 
ниёз доранд.

Тахкики Хакнмзода Рахим Карим нишон дод, ки дар шабакахои 
телевизионй дар пахши ахбор бештар аз колаби репортаж истифода мекунад. 
Аммо бештари маводи дар колаби ин жанр омодашуда якнавохту колабй 
хастанд. Сабаби чунин холат, агар аз як дониб, натидаи бемасъулиятии 
хабарнигорон бошад, аз тарафи дигар, накду барраей нагардидани нашрхои 
хабарй дар доирахои илмиву пажухишй мебошад. Тавре мушохида шуд, 
аксаран бинандагон андешахои худро дар шакли кутох ва бархе дар гояти 
эхеос дойр ба фаъолияти шабакахои телевизионй дар сахифахои идтимой 
баён менамоянд. Аммо ин андешахо чандон ба манфиати кормандони 
шабакахои телевизионй нестанд.

Дар ин ду шабакаи телевизионй пешравй ва касбияти хоссаи 
хабарнигорон хангоми омода намудани барномахои хабарй низ мариди 
таваддух карор гирифтааст.

Максади тахкик - муайян намудани вижагихои жанрии барномахои 
иттилоотии ду шабакаи телевизионй - Муассисаи давлатии “Чдхоннамо” ва 
Муассисаи давлатии “Телевизиони Душанбе” дар заминай жанри репортаж 
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аст. Омузиши хамадонибаи жанрхо барои зухури журналистикаи касбй 
замина гузошта, ба баланд гардидани нуфузи журналист, таъсирбахшии 
сухан ва эътимоднокии фаъолияти журналист сахм мегузоранд. Тахкик ва 
тахлили навъхои репортаж дар телевизион, мохият ва хусусияти онхо, 
тавофут ва инкишофи ин жанр аз максадхои дигари кори диссертатсионй 
мебошад.

Объекти тахкик - репортажхои барномахои иттилоотии Муассисаи 
давлатии “Чдхоннамо” ва Муассисаи давлатии “Телевизиони Душанбе”.

Предмети тахкик - имкониятхои жанрй ва истифодаи онхо дар тахияи 
барномахои иттилоотии шабакахои телевизионй, муайян намудани 
вижагихои мавзуй, жанрй ва унсурхои долибсоз дар репортажхои 
телевизионй.

Мархилаи тахкик солхои 2008-2022-ро фаро мегирад.
Бори аввал ба таври фарогир репортажи телевизионй мавриди тахкик 

карор гирифта, мавкеи он дар журналистикаи телевизиони ватанй муайян 
гардидааст. Дар ин замина, ахаммияти ин жанр дар низоми хабаррасонии 
фаъолияти рузноманигорй тахкик гардида, роххои бехтар намудани 
истифодаи он ба миён гузошта шуд.

Дар кори диссертатсионй ба таълифоти назарии донишмандони русу 
годик бо шумули Рагулина Ю.В., Муратов С.А., Ножин Е.А., Вартанова Е.В., 
Вырковский А.В., Саъдуллоев А., Нуралиев А., Усмонов И.К., Имомзода 
М.С., Азимов А.Х., Муродов М.Б., Мукимов М.А., Абдуллозода М.А., 
Солехов Н.Н., Саъдуллоев Д.М., Муъминдонов 3., Муллоев Ш.Б., 
Кутбиддинов А.Х,-, Чураева М. Р., Бободонониён Р.М., Мухторй КД 
Бозорзода Н., Гулов С. Н., Хдмидиён И.И., Умарова Г. ва дигарон такя 
шудааст.

Натидахои тахкик барои такмили шинохти жанри репортаж дар 
телевизион, татбики хадафхои идораи иттилоотй, ташкили курсу семинархо 
ва тахияи китобхои дарсй мусоидат мекунад.

Ахаммияти амалии тахкик дар он зохир мегардад, ки бори нахуст 
масъалаи интихоби мавзуъ, омода намудани матни журналиста, хамкории 
наворбардор бо хабарнигор, истифодаи унсурхои жанрсоз дар долибияти 
маводи телевизионй, танзими навор бо истифодаи барномахои муосири 
компютерй ва дигар масъалахо нишон дода шудааст.

Маводи кори диссертатсиониро барои таълими репортажи телевизионй 
дар мактабхои олй, низоми такмили ихтисоси кормандони сохаи телевизион, 
ташкили курсу семинархо дар факултаю шуъбахои рузноманигорй ва тахияи 
китобхои дарсй истифода бурдан мумкин аст.

Кор дар сатхи хуби илмй навишта шуда, диссертант манбаву 
сарчашмахоро, ки ба мавзуи мавриди тахкик алокамандй доранд, омухта, 
назари донишмандон ва мухаккикони сохаро тахлил намуда, ба хулосахои 
асоснок расидааст. Аз тахлилу баррасй, мазмуну мухтаво ва 
масъалагузорихои диссертатсия маълум мешавад, ки диссертант ба хадафи 
тахкик ноил шудааст.
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Диссертант нуктахри мухим ва натидахои тахкицро дар шакли маъруза 
дар конференсияхои байналмилалй, думхуриявии илмй-назариявй ва илмй- 
амалй ироа намудааст. ■

Мухдавои асосии кори диссертатсионии Хдкимзода Рахим Карим дар 7 
макола, аз думла 5 макола дар мадаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон инъикос 
ёфтаанд:

I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон 
[1-М] Рахими К. Мавкеи репортажхои мавзуй-тахлилй дар барномаи «Вакт»- 
и телевизиони «Душанбе» [Матн] / Р. Карим // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2021. - № 4. - С.257-264. 
[2-М] Рахими К. Баррасии репортажхои руйдодй-хабарй дар телевизиони 
«Дахоннамо» [Матн] / К. Рахим // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2021. - № 5. - С. 284-291.
[3-М] Рахими К. Хусусиятхои эволютсионии техника ва технологияхои 
телевизионии ватанй [Матн] / К. Рахим // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2022. - № 1. - С.288-294.
[4-М] Рахими К. Заминахои иваз шудани алгоритми дамъоварй ва пахн 
кардани иттилоот дар заминай технологияи ракамй [Матн] / К. Рахим // 
Паёмномаи фарханг. - Душанбе, 2022. - № 1 (57). - С. 108-119.
[5-М] Рахими К. Унсурхои хамгирой ва иртиботи репортажи телевизионй бо 
жанрхои дигари телевизион [Матн] / К. Рахим, И. И. Хдмидиён // Номаи 
донишгох. - Худанд, 2022. - № 3. - С. 99-108.

II. Маколахои муаллиф дар мадмуахо ва нашрияхои дигари илмй: 
[6-М] Рахими К. Мавкеи репортажхои мавзуй дар барномаи «Вакт»-и 

телевизиони «Душанбе» [Матн] / Р. Карим // Маводи конференсияи илмй- 
амалии думхуриявй бахшида ба 30-солагии Истикдоли давлатии Думхурии 
Тодикистон ва Рузи матбуоти даврй дар мавзуи “Журналистикаи минтакавй 
дар шароити рушди технологияхои иттилоотию комммуникатсионй” (11 
марта соли 2021). - Худанд, 2022. - 196 с. - С. 140-144.
[7-М] Рахими К. Истифодаи навъхои репортаж дар телевизионхои 
Тодикистон [Матн] / К. Рахим // Мадмуаи маколахои конференсияи 
думхуриявии илмию амалй дар мавзуи “Тахсилоти журналиста дар 
Тодикистон: вазъият, мушкилот ва пешомад” (18 марта соли 2022). - 
Душанбе, 2022. - 312 с. - С. 94-103.

Кори диссертатсионй дар мавзуи “Тахаввули жанри репортаж дар 
телевизион (дар мисоли ТВ «Дахоннамо» ва ТВ «Душанбе»)” барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология бо шиносномаи ихтисоси илмии 
10.01.10 - Рузноманигорй мувофикат менамояд.

Хулоса, кафедраи журналистикаи телевизион ва радиошунавонии 
факултети журналистикаи телевизион ва радиои Муассисаи давлатии 
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таълимии “Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба номи 
Мирзо Турсунзода” кори диссертатсионии Х,акимзода Рахим Каримро кори 
илмй-тахкикии мухим ва арзишманд мехисобад.

Хулосаи мазкур дар даласаи кафедраи журналистикаи телевизион ва 
радиошунавонии факултети журналистикаи телевизион ва радиои Муассисаи 
давлатии таълимии “Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода” кабул гардида, диссертатсия ба зинаи дуюми 
мухокима тавсия гардид.

Дар даласа 6 нафар иштирок доштанд. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 
6 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Суратмадлиси №4, аз 9-уми декабри соли 2022.

РАИСИ ЦАЛАСА:
Мудири кафедраи журналистикаи телевизион 
ва радиошунавонии факултети журналистикаи 
телевизион ва радиои МДТ ДДФСТ ба номи 
Мирзо Турсунзода, н.и.филол., дотсент Мирзода 3.

Котиби илмй Абдуллоева А.

Имзоуои 3. Мирзода ва А. Абдуллоеваро тасдиц мекунам:
Сардори шуъбаи кадрхои МДТ 
“Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати 
Тодикистон ба номи Мирзо Турсунюда”

' ' ■ ' -fHOV «>

Хамидова 3.

«9» декабри соли 2022

СУРОГА:
Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Борбад, 73 а
Сомонаи расмй: http://ddst.tj/
Тамос: (+992 37)231 45 45
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